— 1 —

上海庙经济开发区党政办公室关于
进一步加强和改进信息报送工作的通知

开发区各内设机构：

为进一步加强和改进上海庙经济开发区信息报送工作，宣

传、展示上海庙经济开发区发展建设丰硕成果，准确、及时、多

角度、多渠道地宣传展示园区各项工作开展情况，现将有关事宜

通知如下。

一、信息报送内容

（一）一般动态类：对上级党委政府会议精神的贯彻落实情

况，各项工作阶段性进展情况、举措和成效，上级、本级领导调

研信息和部门活动类信息。根据内容可将其分为三小类：会议和

 — 2 —

调研类主要包括会议调研情况、落实情况和具体举措等内容，举

措和成效类主要包括主要做法和取得成效等内容，活动和进展类

主要包括活动、项目进展具体情况和意义作用等内容。

（二）基层反映类：基层干部群众对中央、地方党委的重要

决策、重大部署、重要会议以及全国性、地区性重大事件的反映、

呼声、建议；针对当前社会上的一些热点事件，深入挖掘其折射

出的社会共性问题，科学分析问题产生的原因，并提出对策建议，

或者是对本地区一些带有全局性、苗头性、倾向性、趋向性的问

题的反映和建议。

（三）典型经验类：对各地工作有重要指导、借鉴意义和对

领导决策的实施有推动作用的典型经验、做法等信息，主要包括

背景动因、主要做法、取得成效和经验启示等内容。

（四）综合调研类：根据调查研究和科学论证的结果，对某

些工作和某些问题进行的预测或提出的建议，调研结果具有较强

可操作性和采纳性，主要包括背景动因、发展现状、存在问题和

对策建议等内容。

（五）网媒舆情类：全国某领域的经验做法或创新工作举措

的供调阅信息；国家部委或各省出台的政策，给内蒙古有较强指

导意义的宏观视点；国内具有影响力的专家或学者的观点摘编；

涉及内蒙古的正面或负面的舆情信息等（全网三小时内有效）。

（六）紧急信息类：突发事件、重大责任事故及其它重要紧

急事件和重要社会动态等信息。

二、信息报送要求

 — 3 —

信息发布、报送是开发区联系上下、沟通左右，及时反映工

作情况的有效途径，及时上报信息，有助于进一步宣传园区，对

上级领导及时、准确了解掌握开发区各项工作的部署安排进展情

况、存在的困难问题等具有极为重要的作用。由于信息发布、报

送是一项政治性、政策性、全局性很强的工作，必须具备高度的

政治感、责任感，正确把握信息发布、报送的时效性、真实性、

准确性、必要性及敏感性。各部门严格按照“谁主管谁负责，谁

发布谁负责”的原则，根据各自职能职责，围绕本领域重点工作、

重点项目及时总结提炼亮点工作，以及好经验、好做法，自定主

题、自选题材，主动收集资料、认真撰写稿件，按期高质量完成

好信息报送工作，涉及到多个部门合作完成的工作，由牵头部门

负责信息报送。

（一）信息的选题角度和站位要从园区出发，内容要真实

精准、主题鲜明、条理清晰、文字精练，注重对实时数据的应用，

信息供给要与采报需求相吻合。

（二）所报信息要经部门分管信息负责人审核后方可上报，

凡有疑点或未核实清楚的信息一律不得上报。任何信息未经党政

办审核，擅自对外发布造成后果者，根据轻重追究报送人员的责

任。

（三）动态类信息篇幅一般控制在 500 字左右，经验做法和

调研文章可适当延长，原则上控制在 2000 字以内。

（四）信息内容的字体、格式严格参照公文排版的要求进行

排版。报送信息时，用标明单位名称的邮箱报送。为便于统计，

 — 4 —

需一条信息报送一个邮件，不可多条信息压缩或打包成一个邮件

报送。报送时注明单位、作者和联系方式。

（五）各部门要进一步明确信息分管领导和信息员，并于

2024 年 8 月 16 日 17:00 前，将《上海庙经济开发区信息分管领

导、信息员统计表》（详见附件）报到开发区党政办信息宣传组。

信息分管领导和信息员有变动时，要第一时间告知党政办信息宣

传组，并做好信息的交接工作。

三、信息绩效考评

（一）信息报送工作已纳入全旗“五位一体”考核指标和开发

区争先选优目标，各部门严格按要求报送信息，每月至少要上报

并被采用 2 篇高质量信息（部门动态不统计），全年完成 24 篇

信息（以旗级及以上主流媒体网站或新媒体平台刊载为准计算）。

（二）接到信息约稿任务部门必须高度重视，指定专人负责，

按时上报约稿信息。

（三）信息的收集整理、统计上报、考核通报由上海庙经济

开发区党政办公室信息宣传组具体负责。